MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE ao pronto

estabelecimento da saúde do Santíssimo

Papa Francisco, líder mundial da Igreja

Católica Apostólica Romana.

Senhor Presidente,

Expressamos nossa solidariedade e apoio a Sua Santidade o Papa Francisco,
líder mundial da Igreja Católica Apostólica Romana, que se encontra hospitalizado
no Hospital Gemelli, em Roma, em decorrência de um quadro de pneumonia
bilateral.

Reconhecemos a trajetória inspiradora de Jorge Mario Bergoglio, nascido em
Buenos Aires, Argentina, no seio de uma família de imigrantes italianos, cuja vida
tem sido inteiramente dedicada ao serviço da fé e da humanidade. Desde sua
ordenação sacerdotal em 1969, passando por suas funções como professor, reitor,
bispo auxiliar, arcebispo e cardeal, até sua eleição ao papado em 2013, o Papa
Francisco tem se destacado como um exemplo de humildade, compaixão e
compromisso com os mais necessitados.

A escolha do nome Francisco, em homenagem a São Francisco de Assis, reflete
sua firme adesão aos valores da simplicidade, da justiça social e do amparo aos
pobres e marginalizados.

Em um cenário global marcado por crescente polarização e tensões políticas,
religiosas e culturais, o Papa Francisco tem se consolidado como uma voz de
equilíbrio, empatia e compreensão, instando a sociedade a reafirmar a dignidade
humana, combater a indiferença e promover a unidade. Sua liderança ética tem sido
fonte de inspiração para milhões de pessoas ao redor do mundo, transcendendo
fronteiras religiosas e ideológicas.

No contexto atual, sua atuação se revela crucial para a promoção da paz, da
justiça e da sustentabilidade. Sua influência ultrapassa os limites do catolicismo,
alcançando as grandes questões globais e oferecendo uma visão pautada na
solidariedade e no respeito ao próximo e ao meio ambiente.

Neste momento de fragilidade física, mas de inabalável fortaleza espiritual, o
Papa Francisco continua a nos ensinar, mesmo de seu leito hospitalar, a importância
da resiliência, da fé e da esperança. A notícia de sua melhora clínica, conforme

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003900320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

divulgado pelo Vaticano, é motivo de júbilo e alívio para todos aqueles que
acompanham, com carinho e preces, sua recuperação.

Dessa maneira, reiteramos nosso apoio e solidariedade a Sua Santidade por
meio desta MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE, desejando-lhe um pronto e pleno
restabelecimento. Que ele possa reassumir suas atividades com saúde renovada,
continuando a iluminar o mundo com sua mensagem de fraternidade e esperança.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 11 de março de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003900320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-11T12:36:43-0300

		2025-03-11T12:37:03-0300

		2025-03-11T12:43:49-0300

		2025-03-11T12:53:51-0300

		2025-03-11T12:59:37-0300

		2025-03-11T13:01:54-0300

		2025-03-11T13:12:02-0300

		2025-03-11T13:38:36-0300

		2025-03-11T13:56:14-0300

		2025-03-11T14:15:26-0300

		2025-03-11T14:33:02-0300

		2025-03-11T14:45:03-0300

		2025-03-11T14:59:12-0300

		2025-03-11T15:01:20-0300

		2025-03-11T15:08:00-0300

		2025-03-11T15:34:41-0300

		2025-03-14T09:26:24-0300

		2025-03-17T15:47:11-0300

		2025-03-18T12:25:13-0300